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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit základní principy

bezpečnosti v počítačových sítích, jejich fungování a návrh, jak takový příklad

zabezpečení domácí sítě může vypadat. V úvodní části práce se pojednává o

počítačové síti a jejích prvcích, jsou zde představeny standardy a principy, jak

počítačová síť funguje, a také rozdělení sítí. Následně jsou popsány možnosti

zabezpečení a ochrany proti těm nejnebezpečnějším hrozbám i samotné ochranné

mechanizmy. Nakonec je zde ukázán návrh konkrétního routeru ASUS RT-N12D1, a

to včetně představení domácí sítě, konfigurace jejího nastavení, demonstrace

bezpečnostních prvků, síťových nástrojů a provedení testů.

Abstract

Title: Home network security

The main goals of this bachelor‘s thesis are to introduce basic principles of

home network security, its management and a suggestion of home network security.

In the beginning the thesis explains a computer network and its network devices,

how the whole computer network and its principles work and also its partitioning.

Next up there are described options of security and protection against the most

dangerous network threats as well as security mechanisms themselves. Final part

shows the home network security via the specific ASUS-RTN12D1 router, featuring

the introduction of home network, its configuration settings, demonstration of

security features, network tools and testing.
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1 Úvod

S narůstající vlnou kybernetických hrozeb a internetové kriminality se běžný

uživatel denně potýká s velkým nebezpečím. Byť se technologie vyvíjejí stále

směrem kupředu i po stránce zabezpečení, je mnohdy pouze otázkou času, kdy to,

co je bezpečné dnes, nebude bezpečné zítra. Útočníci jsou si však této skutečnosti

často vědomi a zaměřují se spíše na slabiny člověka, jeho zvědavost a hloupost, což

je v mnoha případech daleko jednodušší a časově méně náročné než překonávat

současné technologie zabezpečení.

Online svět se rok od roku rozrůstá – téměř každé zařízení je připojeno

do světa internetu. Běžně dnes v domácnosti nalezneme několik takových zařízení

na jednoho člověka. Přibývá stále více inteligentních zařízení, počínaje

jednoduchými senzory či snímači a konče komplexními chytrými domácnostmi.

Bezpečnost ve světě internetu se tak stává citlivou a zranitelnou součástí života

člověka.

Stále populárnější a častější se také rok od roku stává „home office“ neboli

práce z domova, kdy se potřeba mít spolehlivé, a především bezpečné připojení,

stává důležitější, něž kdykoliv jindy. Součástí spousty domácích bezdrátových sítí

jsou také rodiny s dětmi, které může správně nastavená a zabezpečená síť zachránit

od toho nejhoršího. Bezpečnost v sítích není přitom nic složitého, stejně tak jako

základně zabezpečit svou domácí síť – přesně tím se zabývá i tato práce.
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2 Počítačová síť a její prvky

2.1 Princip a rozdělení sítí

Základním principem počítačové sítě je vzájemné propojení zařízení

(počítačů) takovým způsobem, že mezi sebou mohou vést komunikaci, a to již

při dvou zařízeních.

V počátcích se data zpočátku sdílela pomocí přenosových médií, jako jsou

děrné štítky, pásky či diskety. Takové systémy byly nazývány nespřaženými, neboť

veškeré dění probíhalo offline. Vzhledem k vývoji ve světě informačních technologií

a narůstajících nároků na přenosovou rychlost a vzdálenost je však zanedlouho

nahradily systémy spřažené – online. [1]

Obrázek 1 Děrný štítek (vlevo) a děrná páska (vpravo), zdroj: [1]

Existuje celá řada technologií, jak může být počítačová síť propojena,

počínaje natažením drátů či kabelů, přes optická vlákna či telefonní linky až

po bezdrátové způsoby jako je např. Wi-Fi1 technologie. Nejčastěji se však tyto

technologie v praxi kombinují a vhodně doplňují. To nejdůležitější pak představují

tzv. síťové prvky, ty se starají jak o zajištění a realizaci spojení, tak i o samotnou

výměnu dat mezi připojenými zařízeními. [2]

1 Wi-Fi označuje standardy pro bezdrátovou komunikaci v počítačových sítích
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Obrázek 2 Počítačová síť, zdroj: Obrázek [2]

2.1.1 Standard IEEE 802.11

802.11 je označená standardizace, často také nazývána jako Wi-Fi standard,

za jejímž vývojem stojí dodnes standardizační komise IEEE, přesněji tedy IEEE 802.

Tato skupina standardů definuje bezdrátové rozhraní, jak probíhá síťový přenos

mezi koncovými bezdrátovými zařízeními a přístupovými body pracovních stanic –

díky těm se Wi-Fi zařízení dokážou připojit do sítě. Rozhraní se také vztahuje

ke dvěma či více bezdrátovým klientům. Komise IEEE však vyvíjí souběžně celou

řadu dalších standardů, jako je například standard 802.3 pro Ethernet. [3]

Tyto standardy hrají ve skutečnosti velmi důležitou roli v sítích. Slouží totiž

pro všechny výrobce a dodavatele v tomto oboru jako vodítkem pro předpisy

a specifikace, které je nutno dodržet, aby byly jejich produkty plně kompatibilní.

Stejně tak se tím i zajišťuje, aby si veškerá zařízení rozuměla mezi sebou a dokázala

si předávat informace. [3]

Vůbec první standard IEEE vznikl poprvé v roce 1997 pod původním

označením 802.11 a dnes je již zastaralý a nepoužívaný. Nejnovější standardizací je

v současnosti IEEE 802.11ac, nazývaná také Wi-Fi 5. [3]

2.1.2 Rozdělení z hlediska velikosti

Jeden ze způsobů, jak můžeme dělit počítačové sítě je dle jejich rozsahu

a velikosti. Historicky se v oblasti sítí odkazuje ke strukturám sítí jako

k samostatným typům. Mezi nejznámějšími a nejčastěji používanými zástupci jsou

LAN a WAN sítě.
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2.1.2.1 LAN

LAN (Local Area Network) neboli lokální sítě propojují zařízení napříč

kratšími vzdálenostmi. Typickým příkladem jsou kancelářské budovy, školy, byty či

domy, kde se topologie obvykle skládá z jedné LAN sítě. Jsou však případy, kdy je

vhodnější diverzifikovat a použít naopak několik menších LAN sítí, kde jedna LAN

síť může pokrýt několik budov současně, záleží vždy na konkrétní topologii.

LAN síť obvykle vlastní a spravuje jedna a tatáž fyzická osoba

nebo organizace.

2.1.2.2 WAN

Zkratkou WAN (Wide Area Network, někdy také Worldwide Area Network),

jak již název napovídá, se nazývají rozsáhlé, někdy také celosvětové sítě. Největší

takovou WAN síť představuje Internet, který je ukázkovým příkladem, jež spojuje

celý svět. WAN síť je tedy konzistentní shluk LAN sítí. Síťový prvek nazývaný router

se stará o propojení dílčích LAN sítí do právě jedné WAN sítě.

WAN síť se od LAN sítě liší hned v několika důležitých aspektech. Většina

WAN sítí (stejně jako Internet) není nikým vlastněna a existuje ve společném

a sdíleném vlastnictví a správě. [4]

Obrázek 3 Vztah LAN & WAN sítí, zdroj: Obrázek [3]
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2.1.3 Rozdělení z hlediska typu připojení

Dalším způsobem, jak můžeme dělit počítačové sítě, je dle typu nebo způsobu

připojení. Počítače v síti mohou být připojeny hned několika způsoby. Jedním

z nejběžnějších je metalické připojení. V metalickém připojení jsou veškerá zařízení

připojena k síti pomocí drátové kabeláže (nejčastěji koaxiální kabely či kroucené

dvojlinky). Tento způsob patří z hlediska nákladovosti k těm levnějším, hojně se

proto používá pro připojení v pevných rozvodech sítí různých budov. Limitujícími

faktory jsou zde však přenosová rychlost a také omezení maximální délky kabeláže,

na které lze realizovat spolehlivý přenos. Možným řešením je varianta optického

připojení, kde jsou zařízení připojena k síti pomocí optických kabelů. S tímto

řešením však často přichází i vyšší náklady a cena. V poslední řadě se nabízí

připojení bezdrátovou formou – ta najde své využití především při mobilních

připojeních nebo pro rychlé a krátkodobé připojení periferií.2 Spadají sem například

Wi-Fi, radiové vlny, Bluetooth a další. [16]

Obrázek 4 Koaxiální kabeláž (samice/samec), zdroj: Obrázek [4]

2.1.4 Fyzická topologie

Fyzická topologie v počítačové síti představuje veškerý hardware a jeho

konstrukci, která odpovídá realitě. Ve fyzické topologii se dokumentuje umístění

daných zařízení, jejich uzly3, vedení veškeré kabeláže a způsob propojení


[…]


Avšak Intruder přeci jen odhalil problém, i když je pouze jeden. Tím

problémem jsou porty protokolů a aplikací. V kombinaci s veřejnou IP adresou

představují jakékoliv otevřené porty pro komunikaci v síti velké nebezpečí. Jak je

vidět na Obrázek 37, Intruder našel potenciální hrozbu v otevřeném portu na síti,

konkrétně se zde jedná o port příslušící herní platformě Steam, který je vyhrazený

na různé vysílací služby této platformy. V praxi nastává problém v momentě, kdy

může například někdo takto v síti s veřejnou IP adresou oskenovat právě otevřené

porty a zjistit, které jsou otevřené pro komunikaci. Proto je dobré vždy myslet

na tato rizika a povolovat v takové síti dlouhodobě komunikaci jen tam, kde je to

opravdu nezbytně nutné a využívané.

Obrázek 37 Výpis síťových služeb v Intruderu, zdroj: Autor

5.4 Doporučení a shrnutí

Zvolením prostředí běžné domácí sítě společně s využitým hardwarem,

představením jeho funkcionalit a konfigurace, se podařilo poukázat na celou škálu

bezpečnostních prvků, které hrají zásadní roli v bezpečnosti malých a domácích sítí.

Router, který zde slouží jako jediným a hlavním síťovým prvkem, byl podroben
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detailnímu rozboru zejména po softwarové stránce, kde bylo zjištěno, jak si uživatel

může správnou konfigurací a vynucením určitých nastavení pomoci ochránit svoji

síť od potenciálních síťových útoků nebo neoprávněného přístupu k rozhraní

routeru z vnější sítě. Bohužel u velké části domácích síťových zařízení však končí

hranice možností ochrany právě v závislosti na omezení softwaru a aplikačních

součástí. Typicky se volbou správných položek a tlačítek májí nastavit či aktivovat

další ochranné prvky. Alternativou by bylo použití Open WRT prostředí, k tomu je

ale třeba odborné znalosti převyšující běžného uživatele, což nebyl záměr této

práce.

Další možnosti, jak zvýšit bezpečnost a ochranu, odhalily právě výše

provedené testy. Díky takovým testům se totiž v síti naleznou další slabiny, které

mohou být daleko závažnější. Zde například odhalil penetrační test, že se na síti, jež

je dostupná pod veřejnou IP adresou, nachází otevřený port, příslušící určité službě

nebo aplikaci. Jakmile by kdokoliv zjistil, že se tato síť nachází pod veřejnou IP

adresou, už zde vzniká problém kritických následků. Port se tedy podařilo odhalit

a bezpečně vypnout.

Pokud domácí routery nabízejí dodatečné součásti jako nějaký zjednodušený

integrovaný firewall, možnosti vytvářet hostovanou síť nebo třeba správu

monitorovacích funkcí, vyplatí se tyto funkcionality využívat. Obzvláště pak v sítích,

kde je velký provoz, neboť dále diverzifikují a chrání síť.

Stejně tak jako u jakýchkoliv síťových aktivních prvků, kde se čas od času

mohou objevovat důležité aktualizace na firmware, tak i na koncových zařízeních je

rozhodně žádoucí provádět pravidelné aktualizace, a to nejen samotných součástí

operačních systému a celkových zařízení, ale také firmware hardwarových

komponent a nainstalovaného programového vybavení. Díky tomu se zvyšuje

odolnost každého zařízení v síti. Pokud totiž už dojde k tomu, že se dostane nějaká

část nežádoucího kódu nebo softwaru do sítě, může se alespoň zamezit dalšímu

šíření a jednotlivá zařízení zůstávají také více chráněna. K tomu je potřeba, aby se

uživatelé ke svým zařízením hlásili pod účty uživatelů, aby škodlivý kód nemohl

převzít kontrolu.
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6 Závěr

Problematika zabezpečení v síti a online světě je nesmírně důležitou oblastí,

kde narůstají nároky a míra nebezpečí každým dnem. Cílem práce bylo

nejen vyzdvihnout důležitost bezpečnosti a popsat principy počítačové sítě se

souvisejícími hrozbami, ale také představit návrh, jak může takový příklad

zabezpečení domácí počítačové sítě vypadat.

Návrh proběhl na domácím routeru ASUS RT-N12D1, který se stará o provoz

typické domácí sítě, jejíž lokalita je víceméně hned v centru města. Představeno bylo

zabezpečení bezdrátového přenosu a Wi-Fi sítě se zaměřením na nejdůležitější

nastavení včetně firewallu. Díky možnostem tohoto routeru byly také představeny

funkcionality jako hostovaná síť nebo rodičovský režim, které zabezpečení sítě ještě

více vyzdvihnou. Router nabídl jako bonus selekci síťových a diagnostických

nástrojů, implementovaných přímo do ovládacího rozhraní routeru, které byly

nápomocné při testovací části. V testovací části bylo provedeno několik specifických

druhů testů včetně simulace reálného penetračního testu z vnějšího prostředí.

Tato práce je pouze zlomek toho, za čím se skrývá skutečná míra zabezpečení

a internetové bezpečnosti. Je to neustálý boj mezi těmi, kteří vymýšlejí nové

technologie a přicházejí s novými řešeními, a těmi, kteří pracují od prvního dne

na jejich znehodnocení a prolomení. Člověk může mít síť zabezpečenou tou nejlepší

technologií na trhu v nákladech, které si mnozí ani neumí představit, ani to však není

stoprocentní jistotou. Odposlech, zachytávání dat v síti nebo kybernetické útoky se

dějí pravidelně po celém světě, proto by nikdo neměl brát zabezpečení v síti

na lehkou váhu. Je až děsivé vědět, jak jednoduchým způsobem může běžný uživatel

na Internetu přijít svojí nedbalostí a neopatrností úplně o všechno.
