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Cíl práce: Hlavním cílem této bakalářské práce je představit základní principy

bezpečnosti v počítačových sítích, jejich fungování a návrh zabezpečení domácí sítě. Cílem praktické

části je demostrovat návrh konkrétního nastavení aktivního prvku v prostředí domácí sítě.

Konfigurací zvoleného prvku je třeba dosáhnout maximálního zabezpečení, a to následně pomocí

síťových nástrojů otestovat.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Při porovnání dokumentu nebyly nalezeny podobnosti, shoda s jinými texty je 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje některé slovní obraty a formulace, které by se daly vyjádřit jinak a lépe. V kapitole
4.2. jsou zmíněné některé funkce a nastavení, které testovaný aktivní prvek nabízí. Práci by
pomohlo, kdyby se rozšířila o pasáž vysvětlující, jak ovlivňují fungování sítě a jak je lze pro zvýšení
bezpečnosti využít. V závěru by se dala ověřená opatření vyjádřit lépe.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je logicky rozdělen do navazujících bloků. Formulace textu není vždy ideální, ale pointu lze
odhalit. Bezpečnost malé sítě je zde pojata komplexně. Bere v potaz fyzické zabezpečení, uložení dat,
charakteristiky elektromagnetického vyzařování, implementované funkce i chování uživatelů. V textu
lze nalézt drobné nepřesnosti, u některých termínů a funkcí by bylo vhodné přidat vysvětlení. Kladem

praktické části je provedení penetračního testu vnějšího rozhraní testované sítě. Jeho popis by však
mohl lépe prezentovat smysl a porozumění výsledku. Je škoda, že se nepovedlo realizovat test
zabezpečení bezdrátového spoje, kterým by testování mělo logicky začínat. Závěry práce i ty uvedené
ve shrnutí praktické části korespondují se zjištěnými fakty i všeobecně uváděnými doporučeními.

Otázky k obhajobě:

Ovlivňují bezpečnostní nastavení provedená na testovaném aktivním prvku latenci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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